El 30 de diciembre de 2025, se publicó en el Periódico Oficial, el Decreto Número 
477 del Presupuesto de Egresos del Estado de Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2026; en 
el cual, se incluye en el Anexo 4, el Presupuesto de Egresos del IEPC Guerrero por la 
cantidad de $472,447,831.58 (cuatrocientos setenta y dos millones, cuatrocientos cuarenta 
y siete mil, ochocientos treinta y un pesos 58/100 M.N.). 

1 Consultable en: https://www.iepcgro.mx/principal/uploads/gaceta/2025/9ext/acuerdo041.pdf  

7. El 14 de enero de 2026, la CPPP, celebró su Primera Sesión Extraordinaria en la 
que se aprobaron los dictámenes siguientes:

[...]

27 de agosto de 2025, este Consejo General aprobó el Acuerdo 037/SO/27-08-2025, por el 
que se determinó el monto del financiamiento público que se distribuiría entre los PP para 
actividades ordinarias permanentes y actividades específicas, para el ejercicio fiscal 2026, 
el cual asciende a la cantidad total de $206,879,698.37 (doscientos seis millones 
ochocientos setenta y nueve mil seiscientos noventa y ocho pesos 37/100 M.N.), quedando 
de la siguiente manera: 

Tipo de financiamiento público 
Monto de financiamiento público 

para el ejercicio fiscal 2026 
Actividades ordinarias permanentes $200,854,076.09 
Actividades específicas $6,025,622.28 
Total $206,879.698.37

[...]

477 del Presupuesto de Egresos del Estado de Guerrero para el ejercicio fiscal 2026, 
aprobado por la Sexagésima Cuarta Legislatura del H. Congreso del Estado de Guerrero, 
en el cual, se incluyó el Presupuesto de Egresos para el IEPC Guerrero, por la cantidad de 
$472,447,831.58 (cuatrocientos setenta y dos millones cuatrocientos cuarenta y siete mil 
ochocientos treinta y un pesos 58/100 M.N.). 

XX. En esta Sesión Extraordinaria que se celebra, han sido aprobados los Acuerdos 
001/SE/15-01-2026 y 002/SE/15-01-2026, relativos al Presupuesto de ingresos y egresos 
del IEPC Guerrero, así como de la distribución del financiamiento público a los PP con

[...]

de las y los jóvenes, ambos para el ejercicio 2026.  

XXI. Conforme a lo anterior, para determinar el límite de aportaciones de militantes, 
como primer elemento, se requiere el monto del financiamiento para actividades 
permanentes, el cual para el año 2026, corresponde a la cantidad de $200,854,076.09 
(doscientos millones ochocientos cincuenta y cuatro mil setenta y seis pesos 09/100 
M.N.), información que servirá de base para realizar el cálculo aritmético a efecto de obtener 
el 2% y cuyo resultado consistirá en el límite de aportaciones que en dinero o en especie 
pueden aportar las y los militantes a los PP durante el año 2026, monto que se precisa en

[...]

los topes de gastos de campañas para las elecciones de Gubernatura del Estado, 
Diputaciones Locales por el principio de Mayoría Relativa y Ayuntamientos, para el Proceso 
Electoral Ordinario 2020-2021, del cual se desprende que el tope de gastos para la elección 

de la Gubernatura del Estado, correspondió a la cantidad de $35,325,422.16 (treinta y cinco 
millones, trescientos veinticinco mil, cuatrocientos veintidós pesos 16/100 M.N.) 

XXV. De esta forma, con el elemento del monto de tope de campaña de Gubernatura 
requerido por la ley, se procede a realizar la operación aritmética para obtener el 10%, y 
cuyo resultado consistirá en el límite de aportaciones que las y los simpatizantes podrán